
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. ALBERTO MANZI 
Via Trento snc – 00012 Villalba di Guidonia - Roma C.F. 94032680582- C.M. RMIC89900T   

Tel/fax 0774354450   RMIC89900T@istruzione.it - RMIC89900T@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoalbertomanzi.gov.it 
Codice Univoco Ufficio: UFOVLZ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 I.C. A. Manzi 

 
 

Prot. 3151 /B15                          Villalba di Guidonia, 06/05/2016 

 

Agli Atti 

All’Albo 

 

Codice Progetto PON-FESR: 10.8.1. A1-FESRPON-LA-2015-108 “DidattiLan” 

CUP: I96J16000050007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5/10/2010, n.207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. ALBERTO MANZI 
Via Trento snc – 00012 Villalba di Guidonia - Roma C.F. 94032680582- C.M. RMIC89900T   

Tel/fax 0774354450   RMIC89900T@istruzione.it - RMIC89900T@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoalbertomanzi.gov.it 
Codice Univoco Ufficio: UFOVLZ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 I.C. A. Manzi 

 
 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID/9035 del 13.07.2015 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV - Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la 

realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II 

Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico 

– 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1. Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 

chiave”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 18 del 01/10/2015 di adesione al PON “Ambienti per 

l’apprendimento” con il progetto “DidattiLan”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.134 del 06/10/2015 con la adesione al PON “Ambienti 

per l’apprendimento” con la presentazione del progetto “DidattiLan”; 

VISTA la trasmissione on-line, tramite la piattaforma info-telematica GPU, all’Autorità di Gestione 

del Piano “de quo” in data 07/10/2015 e l’inoltro del progetto/candidatura n. 6102 generata dal 

sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico tramite pec a 

fondi.strutturali@postacert.istruzione.it in data 13 ottobre 2015, ricevuta al protocollo dell’Autorità 

in data 18/11/2015 con prot. 16681; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento 

per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV, con nota prot.n. AOODGEFID/1762 del 

20.01.2016 ha comunicato che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare, entro il 29 

luglio 2016, la sottoazione 10.8.1.A2 definita dal seguente codice progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-

LA-2015-108 “DidattiLAN” pari ad € 18.267,80 IVA inclusa; 

VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dall’avviso prot. 

AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle 

infrastrutture di rete LAN/WLAN; 

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” di cui alla nota MIUR prot. n. 

AOODGEFID/1588 del 13.01.2016; 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni dell’Autorità di Gestione per l’attuazione dei progetti finanziati 

dall’Avviso prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 di cui alla nota MIUR prot. n. 

AOODGEFID/2224 del 28/01/2016; 



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. ALBERTO MANZI 
Via Trento snc – 00012 Villalba di Guidonia - Roma C.F. 94032680582- C.M. RMIC89900T   

Tel/fax 0774354450   RMIC89900T@istruzione.it - RMIC89900T@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoalbertomanzi.gov.it 
Codice Univoco Ufficio: UFOVLZ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 I.C. A. Manzi 

 
 

VISTE la Delibera del Collegio dei Docenti n.33 del 22/02/2016 e del Consiglio d’Istituto n.18 del 

31.03.2016 con le quali il Progetto DidattiLAN è stato inserito ad integrazione nel  POF per l’a. s. 

2015/2016; 

VISTA la delibera n. del 02/02/2016 di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2016; 

VISTA la determina del Dirigente Scolastico prot. n. 1112/B15 del 10/02/2016 di assunzione della 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

RILEVATA la presenza della convenzione Consip “Reti Locali 5”, attivata in data 04/03/2016 con 

operatore Telecom Italia Spa, per la fornitura che si intende acquisire; 

RITENUTO di aderire ai sensi dell’art. 1 comma 150 della Legge di stabilità 2013 alla 

convenzione attiva Consip; 

ACQUISITO in data 27/04/2016  il progetto preliminare relativo alla Convenzione Consip Reti 

Locali 5 con  prot. n. 2937/B15; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

D E C R E T A 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione mediante attivazione di Convenzione Consip 

denominata “Reti Locali 5” previa verifica della corrispondenza del Capitolato Tecnico contenuto 

nella suddetta convenzione con gli obiettivi di piano che ha determinato il finanziamento PON. 

Verificata la corrispondenza della convenzione al progetto da parte del Dirigente e del Progettista, 

si potrà procedere con l’ordinativo della fornitura mediante Consip. Per i restanti beni e/o servizi 

esclusi dalla Convenzione, si procederà con l’acquisizione in economia/affidamento diretto, entro i 

limiti di spesa stabiliti dal Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale, ai sensi dell’art. 33 c.2 del 

D.I. 44/2001, approvato con delibera n. 10 dal Consiglio di Istituto in data 02/02/2016. 

Si procederà altresì, con procedura negoziata tramite ME.PA qualora non vi siano corrispondenza 

del progetto Telecom Spa con gli obiettivi prefissati dall’Istituto anche in relazione l’eventuale 

impossibilità di realizzazione del progetto entro i tempi stabiliti dal MIUR con 

nota di autorizzazione citata in premessa, oppure in caso di non disponibilità di forniture 

corrispondenti al progetto oppure nel caso che le stesse siano giudicate non conformi alle necessità 

dell’Istituto. 

 

Art. 2 Importo della fornitura 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 12.774,03 

(dodicimilasettecentosettantaquattro/03)  IVA esclusa. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. ALBERTO MANZI 
Via Trento snc – 00012 Villalba di Guidonia - Roma C.F. 94032680582- C.M. RMIC89900T   

Tel/fax 0774354450   RMIC89900T@istruzione.it - RMIC89900T@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoalbertomanzi.gov.it 
Codice Univoco Ufficio: UFOVLZ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 I.C. A. Manzi 

 
 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 

dall'art. 311 del D.P.R. 207/10.  

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzato/a entro i tempi stabiliti nella lettera di autorizzazione 

inviata dal MIUR oltre le eventuali proroghe che dovessero intervenire su disposizione dell’Autorità 

di Gestione dei PON. 

 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico Francesca CERRI. 

 

Art. 5 Attestazione di copertura finanziaria 

Il Direttore Servizi generali ed Amministrativi con nota prot. n. 1887/B15 del 10/03/2016 attesta la 

copertura finanziaria per la realizzazione e il potenziamento delle strutture LAN/WLAN 

dell’Istituto attraverso le risorse messe a disposizione dai FESR. 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Francesca CERRI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. ALBERTO MANZI 
Via Trento snc – 00012 Villalba di Guidonia - Roma C.F. 94032680582- C.M. RMIC89900T   

Tel/fax 0774354450   RMIC89900T@istruzione.it - RMIC89900T@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoalbertomanzi.gov.it 
Codice Univoco Ufficio: UFOVLZ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 I.C. A. Manzi 

 
 

 

 


